CENTRO DE BIOLOGIA MARINHA
COMUNICADO CEBIMar 002/2022 - RETIFICAÇÃO DE EDITAL

Retificação do EDITAL CEBIMar/004/2020, para Abertura de inscrições ao concurso público de títulos e
provas visando o provimento de 01 (um) cargo de Professor Doutor junto à Divisão de Ensino e Pesquisa
do Centro de Biologia Marinha da Universidade de São Paulo.

Face à Portaria GR 7689/2022, de 02 de fevereiro de 2022, que revogou o §2º do art. 5º da
Portaria GR 7687/2021, de 23 de dezembro de 2021, que dispõe sobre o retorno às atividades
presenciais na Universidade de São Paulo no contexto da pandemia de Covid-19, o Diretor do
Centro de Biologia Marinha da Universidade de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, em
especial o Artigo Único da Disposição Transitória da Portaria GR 7689/2022, RETIFICA o EDITAL
CEBIMar/004/2020, publicado no D.O.E. de 10/03/2020, ALTERANDO a seguinte disposição
incluída na Retificação do Edital, publicada no D.O.E. de 27/01/2022:

Onde se lê:
“3. [...]
§ 3º - Nos termos do art. 5º da Portaria GR 7687/2021, é obrigatória a comprovação de vacinação
contra a Covid-19 (esquema vacinal completo) e de eventuais doses de reforço em todas as
atividades desenvolvidas nos campi da Universidade, ficando eliminados os candidatos que, por
ocasião da realização de cada atividade presencial relativa ao presente certame, não atenderem
a essa exigência ou não apresentarem, alternativamente, um comprovante de teste PCR ou de
antígeno negativo, custeado pelo interessado e feito há menos de uma semana.”

Leia-se:
“3. [...]
§ 3º - Nos termos do art. 5º da Portaria GR 7687/2021, é obrigatória a comprovação de vacinação
contra a Covid-19 (esquema vacinal completo) e de eventuais doses de reforço em todas as
atividades desenvolvidas nos campi da Universidade, ficando eliminados os candidatos que não
atenderem a essa exigência por ocasião da realização de cada atividade presencial relativa ao
presente certame. ”